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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o aktivizaci seniorů s demencí v domovech pro

seniory. V části zaměřené na teorii aktivizace seniorů s demencí v domovech pro

seniory se práce zabývá stářím z hlediska jeho různých definic, kvalitou života

ve stáří, psychickými a fyzickými změnami, životem seniorů v pobytových službách,

demografickým vývojem a vysvětlením pojmu ageismus. Dále je v této části popsána

demence, její příznaky, druhy, nejčastější příčiny a nejobvyklejší diagnostické metody

demence. Dalšími teoreticky popsanými tématy jsou pak současný systém sociálního

zabezpečení seniorů v ČR a aktivizace seniorů se zaměřením na aktivizaci smyslovou.

Závěrečnou, praktickou část, tvoří mé poznatky z praxe ve dvou pobytových

zařízeních pro seniory ilustrované na konkrétních příkladech a srovnání dvou

domovů pro seniory z hlediska aktivizačních programů. Cílem práce je poukázat na

význam smyslové aktivizace klientů s demencí v domovech pro seniory a na její

možný přínos pro kvalitu života těchto klientů.
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Senior, demence, domov pro seniory, aktivizace, smyslová aktivizace, Montessori

metoda

Annotation

The presented Bachelor´s Thesis deals with the issue of activation of elderly with

dementia in retirement homes. Its theoretical part focuses on seniors and various

types of definitions of "old age", quality of life, psychologial and physical changes, life

of seniors in long-stay institutions, demographic trends and exposition of the term

"ageism". Then it moves to the definition of dementia, its symptoms, types and most

frequent causes including the commonly used methods of its diagnosis. It also aims at

describing the current social system in the Czech Republic in the terms of care for

seniors. Last chapter of the theoretical part lists various methods of activation of

elderly with a particular interest in activation therapy. The practical part of the thesis

consists of description of my experience as a volunteer worker with seniors with

dementia in two long-stay institutions, which is exposed in three particular case

studies and comparison of two elderly houses and its‘ activation therapies. The chief

aim of the thesis is to highlight the importance of activation therapy of seniors with

dementia in retirement homes and to point out its potential benefit for their quality of

life.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu smyslové aktivizace klientů

s demencí v domovech pro seniory. Na základě demografického vývoje posledních

desetiletí lze jasně sledovat trend stárnutí populace. Dá se tedy předpokládat,

že počet seniorů v České republice bude stále narůstat. Riziko výskytu demence

s vyšším věkem narůstá a otázka, jakými způsoby lze smysluplně aktivizovat klienty

s demencí a zvýšit kvalitu jejich života, bude tak stále více aktuální. Domnívám se,

že vhodně zvolené aktivity mohou zmírnit či odvrátit některé projevy demence, nebo

alespoň pozitivně ovlivnit její subjektivní prožívání, a přispět tak k důstojnému

prožití posledního období života.

Pobyt v domově pro seniory může být pro mnohé klienty náročný – mimo jiné

i proto, že se zásadním způsobem zvyšuje množství volného času zpravidla přímo

úměrně tomu, jak se snižují nároky kladené na seniory v oblasti základní péče o sebe.

Aby se u seniorů předešlo ztrátě chuti do života, ztrátě zájmu o sebe a své okolí,

depresi, nebo poklesu sebevědomí, které jim v tomto období hrozí, a aby zbytečně

nepřicházeli o ty dovednosti, které jsou jim ještě zachovány, je nutné zvolit k nim

v tomto období citlivý přístup ze strany personálu zařízení. Ten by měl dbát

především na to, aby klienti vykonávali takové množství činností každodenního

života, jaké jim jen jejich zdravotní stav a míra zachování schopností dovoluje. Kromě

toho je důležité seniorům poskytnout podporu a asistenci v hledání nových,

uspokojivých a smysluplných možností trávení volného času. Zaměříme-li se v tomto

ohledu na stimulaci smyslů klientů v kontextu jejich životního příběhu, můžeme tím

napomoci zmírnit nebo odstranit některé příznaky demence, obnovit nebo uchovat

některé schopnosti klientů a v neposlední řadě též zvýšit jejich spokojenost a kvalitu

života.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnovaná stáří, jeho

definici, kvalitě života v tomto období, změnám, které u seniorů nastávají, nebo

mohou nastat po stránce fyzické a psychické, seniorům v pobytových službách,

prostor je zde věnován i demografickému vývoji a problému ageismu. Ve druhé

kapitole rozebírám pojem demence, popisuji její nejčastější příznaky, druhy a hlavní

příčiny, stručně také popisuji některé diagnostické metody, kterými lze demenci

u seniorů určit. Třetí kapitola je věnována současnému systému sociálních služeb pro

seniory v České republice a jeho předpokládanému vývoji v následujících letech.
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Čtvrtá kapitola pojednává o aktivizaci klientů v domovech pro seniory, vybraných

metodách aktivizace a jejím významu pro práci s klienty s demencí. Dále v této

kapitole blíže popisuji pojem smyslové aktivizace a snažím se zvážit její možný

přínos. Prostor je zde věnován také užití Montessori metod při práci s klienty

s demencí a jejich vztahu ke smyslové aktivizaci. V poslední kapitole této práce

popisuji své zkušenosti a poznatky z praxe ve dvou pobytových zařízeních pro

seniory, blíže seznamuji s chodem a způsoby aktivizace v těchto zařízeních a ilustruji

smysl aktivizace klientů s demencí na třech kazuistikách. Prostor zde věnuji také

srovnání Domova U Přehrady s domovem Sue Ryder z hlediska realizace

aktivizačních činností.

Cílem této práce je popsat způsoby aktivizace klientů v domovech pro seniory

se zaměřením na klienty s demencí a poukázat na význam smyslové aktivizace pro

kvalitu života těchto klientů.
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1. Stáří

1.1 Definice

Je třeba rozlišovat normální a patologické stárnutí. „Nástup dílčích projevů,

které považujeme za ukazatele stáří, a míra involuce bývají do značné míry

individuální“.1 Kromě dědičnosti má na stárnutí vliv i životní styl, strava, tělesný

pohyb, kouření, alkohol, kontakt s jedovatými látkami.2

Celou řadu obtíží spojených se stářím řeší nejrůznější kompenzační strategie

od brýlí, léků, naslouchadel, přes fyzická a duševní cvičení až po plastické operace

zmírňující vnější příznaky stáří.3

„Nesporný význam má pro zdravé stárnutí pestrá, vyvážená, biologicky

hodnotná strava obohacená v zátěžových obdobích (onemocnění, operace,

rekonvalescence) pečlivě uváženým doplněním důležitých látek (vitaminů,

minerálních látek, apod.).“4

Thorová definuje podle následujících kritérií:

(1) Chronologický věk neboli kalendářní věk – názor společnosti na to,

od kolika let je člověk starý, se proměňuje v závislosti na průměrné délce dožití.

V rozvinutých zemích platí v současné době za počátek stáří 65. rok života,

celosvětově se však za počátek stáří považuje věk 60 let, v méně rozvinutých zemích

je to přibližně 50 let.

(2) Biologický věk – není zcela totožný s kalendářním věkem, mohou

se v něm u stejně starých lidí objevovat velké rozdíly. Určuje stupeň degenerace tkání,

která se projevuje jako pokles fyzické výkonnosti, kognitivních schopností a odolnosti

organismu.

(3) Změny v sociálních rolích – odchod do důchodu, osamostatnění dětí,

narození vnoučat.5

Podle Světové zdravotnické organizace je nynější počet lidí starších 60 let

celosvětově oproti roku 1980 dvojnásobný.

1 THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha: Portál,
2015. ISBN 978-80-262-0714-6. s. 463.
2 Tamt.
3 Tamt.
4 KALVACH, Zdeněk. Úspěšné stárnutí a aktivní stáří. Praha: Státní zdravotní ústav, 2008. Cit. podle
THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha: Portál,
2015. ISBN 978-80-262-0714-6. s. 463.
5
THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha: Portál,

2015. ISBN 978-80-262-0714-6. s. 463.
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Teorie stárnutí rozdělujeme do následujících dvou skupin:

(1) Stochastické teorie neboli teorie opotřebení předpokládají, že poruchy

spojené se stárnutím jsou výsledkem celkového tělesného opotřebení a jsou spíše

náhodné.

(2) Nestochastické teorie neboli teorie naprogramování pak předpokládají,


[…]


V šesti kapitolách jsem se věnovala postupně stáří z hlediska jeho definice,

jeho vlivu na kvalitu života, psychickými a fyzickými změnami, které stáří

doprovázejí, životem v pobytových zařízeních pro seniory, prostor jsem věnovala

i demografickému vývoji a ageismu. Přibližuji zde také pojem demence, její nejčastější

projevy, příčiny a druhy, věnuji se též jejím diagnostickým metodám. Prostor je

v práci věnován i současnému systému sociálních služeb pro seniory v České

republice. Část práce je věnována aktivizaci klientů v domovech pro seniory se

zvláštním ohledem na klienty s demencí. Popisuji nejčastější druhy aktivizace, se

kterými se v domovech pro seniory můžeme setkat, dále se pak věnuji smyslové

aktivizaci a použití Montessori metod při práci s klienty s demencí a jejich významu

pro zvyšování kvality života klientů s demencí a pro práci s projevy demence u těchto

klientů. V závěrečné části své práce uvádím své zkušenosti s aktivizací klientů

s demencí v Domově pro seniory U Přehrady v Jablonci nad Nisou a v Domově Sue

Ryder v Praze, popisuji tato dvě zařízení a způsoby, jakými v je v nich aktivizace

klientů realizována. Prostor zde věnuji také konkrétním příkladům z praxe a srovnání

výše uvedených domovů pro seniory z hlediska realizace aktivizačních programů.

Mým cílem bylo popsat v této práci kromě běžných metod aktivizace také

smyslovou aktivizaci a zapojení Montessori metod do práce s klienty s demencí a na

základě teoretických poznatků i příkladů z praxe podtrhnout význam těchto metod

pro zvýšení úrovně kvality života klientů s demencí v domovech pro seniory.
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Příloha 1: přehled srovnání Domova U Přehrady a domova Sue Ryder

Domov Sue Ryder Domov U Přehrady

Právní forma: nestátní nezisková

organizace

společnost s ručením

omezeným

Poskytované služby: Domov pro seniory

Osobní asistence

Domov pro seniory

Domov se zvláštním

režimem

Služby poskytována od: 1.1.1999 1.8.2015

Pro koho je služba určena:  osoby s chronickým
onemocněním

 osoby s jiným zdravotním
postižením

 osoby s tělesným
postižením

 osoby se zdravotním
postižením, senioři

 osoby s chronickým
duševním onemocněním

Kapacita pobytové formy

poskytování:

52 lůžek 78 lůžek domova se

zvláštním režimem, 32

lůžek domova pro seniory,

celkem 110 lůžek

Věková kategorie klientů: 65 let a více 55 let a více

Počet zaměstnanců

zajišťujících aktivizaci

v domově:

4 2

Kdo zprostředkovává

klientům aktivizaci:

Asistenti ergoterapie,

v menší míře pečovatelé

svým klíčovým klientům,

k dispozici je klientům

také kaplanka a

psycholožka

Aktivizační pracovnice

Skupinové aktivity: 11 (Kavárna, Kreativní

dílna, Literární

odpoledne, Smyslová a

taneční stimulace,

6 (Cvičení, Reminiscence,

Trénování paměti,

Výtvarná dílnička,

Muzikoterapie, Vaření) +
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Trénování paměti,

Reminiscence, Tvořivé

vzpomínání,

Muzikoterapie, Zpívání) +

jednorázové skupinové

aktivity

jednorázové skupinové

aktivity

Individuální aktivity

s klienty:

ano ano

Počet klientů připadajících

na jednoho pracovníka

aktivizace:

13 55
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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktivizaci klientů s demencí v domovech pro

seniory. Definuje stáří, kvalitu života seniorů, psychické a fyzické změny se stářím

spojené, život seniorů v pobytových zařízeních, nastiňuje demografický vývoj a pojem

ageismus. Dalším tématem práce je pak vysvětlení pojmu demence, popis jejích

nejobvyklejších příznaků, druhů a nejčastějších příčin i stručný výčet nejčastějších

diagnostických metod demence. Dále je zde část věnovaná současnému systému

sociální péče o seniory v ČR. Popsány jsou nejčastější metody aktivizace klientů se

zvláštním důrazem na klienty s demencí a je zde věnován prostor smyslové aktivizaci

a Montessori metodě v užití při práci s klienty s demencí. Závěrečná část této práce je

věnována autorčiným zkušenostem z praxe ve dvou pobytových zařízeních pro

seniory, doplněným praktickými příklady na třech kazuistikách a srovnání dvou

domovů pro seniory z hlediska realizace aktivizačních programů. Cílem práce je

vyzdvihnout možný přínos smyslové aktivizace pro zvýšení kvality života seniorů

s demencí v pobytových zařízeních a poukázat na individuální způsoby prožívání

a rozdílnost potřeb různých klientů.

Abstract

The presented Bachelor´s Thesis deals with the issue of activation of clients with

dementia in retirement homes. It searches for the definition of the terms "senior" and

"old age", traces the psychologic and physical changes associated with old age,

explores the life of seniors in long-stay institutions, sketches out the recent

demographic trends in the Czech Republic and adresses the term "ageism". The thesis

then turns to the explanation of the term "dementia" along with its most frequent

symptoms, types and causes including the commonly used methods of its diagnosis.

The thesis includes a chapter dealing with the current social system of care for

seniors in the Czech Republic, describing the most frequently used methods of

activization with a special accent on clients with dementia, activating therapy and

Montessori method. The last chapter of this work consists of author´s personal

experience with work in two long-stay institutions with three casual studies added as

practical examples and illustrations of the issue and comparison of two elderly jouses

and its‘ activation therapies. The aim of the thesis is to highlight and discuss the
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potential benefit of activation therapy for increasing the quality of life of seniors with

dementia in long-stay institutions and consider the particularities in perception and

diversity of needs of various individuals.