ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Smyslová aktivizace klientů s demencí v domovech pro seniory

Autor: Barbora Maléřová

Školitel: Mgr. Tereza Palánová

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

| | |
|--|--------------------------------|
| 1. Formulace cílů | <input type="text" value="1"/> |
| 2. Vhodnost použitých metod | <input type="text" value="3"/> |
| 3. Postup řešení | <input type="text" value="3"/> |
| 4. Splnění cílů | <input type="text" value="2"/> |
| 5. Interpretace výsledků | <input type="text" value="3"/> |
| 6. Přínos pro sociální praxi | <input type="text" value="2"/> |
| 7. Originalita | <input type="text" value="1"/> |
| 8. Orientace autora ve zpracovávané problematice | <input type="text" value="1"/> |
| 9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) | <input type="text" value="1"/> |
| 10. Využití dalších informačních zdrojů | <input type="text" value="2"/> |
| 11. Úroveň jazykového zpracování | <input type="text" value="1"/> |
| 12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) | <input type="text" value="1"/> |
| 13. Srozumitelnost a logická stavba textu | <input type="text" value="1"/> |
| 14. Formální úroveň, celkový dojem | <input type="text" value="1"/> |

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázky k obhajobě:

1. Popište nejdůležitější zjištění v oblasti smyslové aktivizace osob s demencí v domově pro seniory?
2. Jaká je role nastavení kvality sociálních služeb směrem k smyslové aktivizaci lidí s demencí – popište silné a slabé stránky.

Datum: 5. 6. 2018

Podpis:

Tereza Palánová